Ne tamen inde videretur consequi, extra Ecclesiam salvum fieri aliquem posse, in alia forma Schematis dicebatur: *Quam* (iustificationem et vitam æternam) *si consequuntur, non ideo extra Ecclesiam salvantur; omnes enim iustificati ad Ecclesiam sive re sive voto pertinent.* Verum quoniam formula, *sive re sive voto*, pluribus Consultoribus non arridebat, visum est sufficere, si declaretur explicite, nullum fieri salvum, qui ob propriam culpam ab Ecclesia seiunctus ex hac vita descendit, dum implicate significatum intelligatur, non posse penitus vel simpliciter, ut aiunt, extra Ecclesiam esse, quicumque salvus fiat. Quum id disertius exprimendum esse quidam censerent, hanc suggerebant formam capituli: «Dogma fidei est. . . Licet enim qui circa Christum eiusque Ecclesiam invincibili ignorantia laborant, propter hanc ignorantiam pœnis æternis damnandi non sint, cum nulla obstringantur huiusce rei culpa ante oculos Domini, qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, quique facienti cum auxilio divino, quod in se est, non denegat gratiam, ut iustificationem et vitam æternam consequi possit: hac tamen nullus consequitur, qui ad Christi Ecclesiam nullatenus pertinet, et a fidei unitate vel ab Ecclesiæ communione culpabiliter seiunctus ex hac vita descendit»: qui nullatenus, inquiebant, ad Ecclesiam pertinent, id est, qui *neque spectat ad Ecclesiæ corpus, neque ad Ecclesiæ animam*; ideoque nullo modo pertinet ad Ecclesiam, videlicet *neque re, neque voto* (c. 591 c.).

La cita es larga pero muy importante, y se presta a las siguientes observaciones: 1—Hay un acuerdo unánime entre los teólogos consultores de que el dogma debe interpretarse de tal manera, que aun los que tienen ignorancia invencible, tienen para salvarse, que pertenecer a la Iglesia de alguna manera. 2—No concuerdan en la calificación de la manera cómo pertenecen. El *pertinere in voto, vel ad animam*, no es aceptado sino en cuanto estas expresiones significan la necesidad de estar en la Iglesia para salvarse. Ya veremos en la segunda parte cómo en realidad estas dos expresiones, son tan equívocas, que pueden interpretarse de tal manera, que se volatilice la necesidad de medio de la Iglesia.

Concluyamos pues esta parte de nuestro estudio, sintetizando el pensamiento de los teólogos consultores sobre el axioma «*Extra Ecclesiam nulla salus*».

En primer lugar, basados en la naturaleza de la Iglesia y en la economía salvífica de Dios, como también en documentos claros del magisterio, lo consideran como un dogma de fe.